
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 2 июня 2023 года №  521-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 19 октября 2012 года № 576-пп

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 270-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности судов в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 5 апреля 2023 года № 24-03 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов Иркутской области и Губернатора 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 19 октября 2012 года № 576-пп «Об организации размещения информации о 
деятельности государственных органов Иркутской области, Губернатора 
Иркутской области и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и обеспечении доступа к указанной информации» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2:
в подпункте 3 слова «в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» заменить словами «на их официальных сайтах»;
подпункт 4 после слов «муниципальных образований Иркутской области» 

дополнить словами «, подведомственных им организаций»;
2) в Положении о порядке создания официального портала Иркутской 

области, размещения и обновления па нем информации о деятельности 
государственных органов Иркутской области и Губернатора Иркутской 
области, утвержденном постановлением:

в пункте 1 слова «в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» заменить словами «на их официальных сайтах»;

главу 8 изложить в следующей редакции:



2

«Глава 8. Размещение на официальном портале Иркутской области 
информации о деятельности государственных органов Иркутской области, 

подведомственных им организаций в случае отсутствия возможности 
размещения информации об их деятельности на официальном сайте 

соответствующего государственного органа Иркутской области, 
подведомственной ему организации

37. В случае, если отсутствует возможность размещения информации о 
деятельности государственного органа Иркутской области (за исключением 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области), 
подведомственной ему организации на официальном сайте соответствующего 
государственного органа Иркутской области, подведомственной ему
организации, указанный государственный орган Иркутской области, 
подведомственная ему организация вправе обратиться в Правительство 
Иркутской области с предложением разместить информацию о своей 
деятельности на официальном портале Иркутской области.

38. В обращении, предусмотренном пунктом 37 настоящего Порядка, 
должны быть указаны обстоятельства, в связи с которыми у соответствующего 
государственного органа Иркутской области, подведомственной ему
организации отсутствует возможность размещать информацию о своей 
деятельности на официальном сайте соответствующего государственного 
органа Иркутской области, подведомственной ему организации, а также должен 
содержаться перечень информации, подлежащей размещению на официальном 
сайте соответствующего государственного органа Иркутской области, 
подведомственной ему организации.

39. Правительство Иркутской области не позднее трех месяцев со дня 
получения обращения, предусмотренного пунктом 37 настоящего Порядка, 
принимает решение о размещении информации о деятельности 
соответствующего государственного органа Иркутской области,
подведомственной ему организации на официальном портале Иркутской 
области.»;

в приложении:
в заголовке графы 2 слова «Иркутской области, размещаемой в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заменить словами 
«Иркутской области, размещаемой на их официальных сайтах»;

в строке 8.2 после слов «органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области» дополнить словами 
«, подведомственных им организаций»;

3) в составе информации, размещаемой в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале Иркутской 
области, утвержденном постановлением:

подпункт 2 пункта 4 дополнить словами «, информация об официальных 
страницах соответствующего государственного органа Иркутской области с 
указателями данных страниц в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;



3

пункт 7 после слов «органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области» дополнить словами «, подведомственных им 
организаций»;

4) в составе информации о деятельности Правительства Иркутской 
области и иных исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (за исключением информации, указанной в части 71 статьи 14 
Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления»), утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «В ИНФОРМАЦИОННО
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» заменить словами «НА 
ИХ ОФИЦИАЛЬНЫХ САЙТАХ»;

подпункт 1 пункта 1 дополнить словами «, информация об официальных 
страницах Правительства Иркутской области с указателями данных страниц в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в пункте 2:
подпункт 4 дополнить словами «, информация об официальных сайтах и 

официальных страницах подведомственных организаций (при наличии) с 
электронными адресами официальных сайтов и указателями данных страниц в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

дополнить подпунктами 9 - 1 1  следующего содержания:
«9) информация об официальных страницах иных исполнительных 

органов государственной власти Иркутской области с указателями данных 
страниц в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

10) информация о проводимых иными исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области или подведомственными им 
организациями опросах и иных мероприятиях, связанных с выявлением мнения 
граждан (физических лиц), материалы по вопросам, которые выносятся иными 
исполнительными органами государственной власти Иркутской области на 
публичное слушание и (или) общественное обсуждение, и результаты 
публичных слушаний или общественных обсуждений, а также информация о 
способах направления гражданами (физическими лицами) своих предложений в 
электронной форме;

11) информация о проводимых иными исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области публичных слушаниях и 
общественных обсуждениях с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)».»;

пункт 7 после слова «Тексты» дополнить словами «и (или) видеозаписи»;
5) Положение о порядке принятия решения о размещении информации о 

деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области на официальном портале Иркутской области, утвержденное 
постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).



2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo. gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 22 июня 2023 года № 521-пп

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 19 октября 2012 года № 576-пп

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗМЕЩЕНИИ

ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ИМ ОРГАНИЗАЦИЙ 
НА ОФИЦИАЛЬНОМ ПОРТАЛЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решения о 
размещении информации о деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области (далее -  муниципальные 
образования), подведомственных им организаций на официальном портале 
Иркутской области.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», статьей 13 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 105-03 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов Иркутской области и Губернатора Иркутской 
области» (далее соответственно -  Федеральный закон № 8-ФЗ, Закон 
Иркутской области № 105-03).

3. Органы местного самоуправления муниципальных образований, 
подведомственные им организации в случае, предусмотренном частью 1 
статьи 13 Закона Иркутской области № 105-03, вправе совместно обратиться к 
Правительству Иркутской области с предложением разместить информацию о 
своей деятельности на официальном портале Иркутской области.

Орган местного самоуправления муниципального образования в случае, 
предусмотренном частью 2 статьи 13 Закона Иркутской области № 105-03, 
обращается к Правительству Иркутской области с предложением разместить на 
официальном портале Иркутской области общедоступную информацию о его 
деятельности, подлежащую размещению на официальном сайте в форме 
открытых данных.

4. Обращение, предусмотренное абзацем первым пункта 3 настоящего 
Положения, подписывается совместно:



2

1) председателем представительного органа муниципального образования 
(за исключением случая, когда согласно уставу муниципального образования 
председателем представительного органа муниципального образования 
является глава муниципального образования);

2) главой муниципального образования;
3) председателем контрольно-счетного органа муниципального 

образования;
4) руководителем организации, подведомственной органу местного 

самоуправления муниципального образования (в случае необходимости 
размещения информации о деятельности такой организации).

5. В обращении, предусмотренном абзацем первым пункта 3 настоящего 
Положения, должны быть указаны конкретные обстоятельства, в связи с 
которыми у органов местного самоуправления муниципального образования, 
подведомственных им организаций отсутствует возможность создать 
официальные сайты.

6. К обращению, предусмотренному абзацем первым пункта 3 настоящего 
Положения, прилагаются документы, содержащие:

1) финансово-экономическое обоснование отсутствия возможности у 
органов местного самоуправления муниципального образования, 
подведомственных им организаций создать официальные сайты;

2) сведения о наличии (отсутствии) возможности подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 
соответствующего муниципального образования;

4) для городских поселений Иркутской области, сельских поселений 
Иркутской области -  обращение органов местного самоуправления 
муниципального образования, подведомственных им организаций к главе 
муниципального района Иркутской области, в состав которого входит 
соответствующее поселение, с предложением размещать информацию о 
деятельности органов местного самоуправления соответствующего поселения, 
подведомственных им организаций на официальном сайте (официальных 
сайтах) органов местного самоуправления указанного муниципального района;

5) для городских поселений Иркутской области, сельских поселений 
Иркутской области -  копию ответа главы муниципального района Иркутской 
области, в состав которого входит соответствующее поселение, содержащего 
отказ в размещении информации о деятельности органов местного 
самоуправления соответствующего поселения, подведомственных им 
организаций на официальном сайте (официальных сайтах) органов местного 
самоуправления указанного муниципального района;

6) сведения о способах официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов соответствующего муниципального 
образования Иркутской области, а также сведения о тираже такого печатного 
средства массовой информации и территории его распространения;

7) перечень информации о деятельности органов местного 
самоуправления соответствующего муниципального образования,



3

подведомственных им организаций, которым определяется состав информации, 
подлежащей размещению на их официальных сайтах, в объеме, не 
превышающем установленный частями 1, I 1 статьи 13 Федерального закона 
№ 8-ФЗ.

7. К обращению, предусмотренному абзацем вторым пункта 3 настоящего 
Положения, должен быть приложен правовой акт уполномоченного органа 
местного самоуправления муниципального образования, которым утвержден 
перечень общедоступной информации о деятельности соответствующего 
органа местного самоуправления, размещаемой на его официальном сайте в 
форме открытых данных.

8. Правительство Иркутской области в срок не позднее одного месяца со 
дня поступления обращений, предусмотренных пунктом 3 настоящего 
Положения, принимает в форме распоряжения Правительства Иркутской 
области одно из следующих решений:

1) о размещении информации о деятельности органов местного 
самоуправления соответствующего муниципального образования, 
подведомственных им организаций на официальном портале Иркутской 
области;

2) об отказе в размещении информации о деятельности органов местного 
самоуправления соответствующего муниципального образования, 
подведомственных им организаций на официальном портале Иркутской 
области.

9. Основаниями для принятия решения, предусмотренного 
подпунктом 2 пункта 8 настоящего Положения, являются следующие 
обстоятельства:

1) отсутствие обстоятельств, предусмотренных пунктом 3 настоящего 
Положения;

2) несоответствие обращения требованиям, предусмотренным 
пунктами 4 - 7  настоящего Положения;

3) несоответствие объема информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования, подведомственных им 
организаций, подлежащей размещению на их официальных сайтах, 
требованиям подпункта 7 пункта 6 настоящего Положения.».


